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men Hovedsagen for mig er, at Ordet Qval
er tydsk og ikke dansk. Der er indvendt, at

det Ord jeg har fat istedet: »Lidelse«, ikke ud-

trykker den samme Tanke, eftersom man ogsaa
har villet udtale Noget om detAandelige. Li-

delse kan imidlertid ogsaa gaae paa det Aande-

lige, der gives ogsaa aandelige Lidelser. Her-
med skal jeg forlade disse Smaating, idet jeg
anbefaler mine Forslag til Thingets Velvillie.
—- Jeg skal dernæst gaae over til Sagens Rea-
litet. Af de Forslag, der foreligge, kunde det

naturligviis ikke falde mig ind at stemme for
det under Nummer 2; Valget for mig er der-

for svcrsentlig mellem Forslagene under Num-

mer 3 og Nummer 4. Da jeg nu agter
at stemme for det under Nummer 4, og her-
ved kommer i Strid med en Kreds af Mænd,
med hvilke jeg ellers pleier at sympathisere,
skal jeg tillade mig at udtale, hvorfor jeg agter
at stemme for dette Forslag. Da Forfatningen
af 18de November 1863 fremkom, hilsede jeg
den med Glæde; jeg sluttede mig med Varme
til den, da jeg haabede, at den vilde knytte
Slesvig til Danmark, derfor var jeg villig til

at offre Noget, derfor var jeg villig til at offre
Mere, end der offredes ved denne Forfatning.
Naar jeg nu ikkedestomindre paa en Maade

agter at gaae fra Forfatningen af 18de No-

vember, — thi det er ganske rigtigt, som den

ærede Ordfører gjorde opmærksom paa, at det

egentlige Punkt er Landsthingets Sammensæt-
ning-—— og iModsætning dertil agter at stemme
for den Sammensætning af Landsthinget, som
findes i Kongerigets Grundlov, saa er Grun-
den dertil for mig væsentlig den, at Forfatnin-
gen as 18de November blev hos en stor Deel

af Folket modtagen med Mistillid, fordi man var

af den Mening, at der knyttede sig Bihensigter til

den nævnte Forfatning, fordi man antog, at

Formaalet ikke alene var som angivet at knytte
Slesvig tilDanmark, men tillige at indsmugle
en Forandring i en Retning, som ikke billigedes.
Jeg har ikke havt en saadan Bihensigt, og der-

for agter jeg nu at lægge det for Dagen ved,
da Grunden er falden bort, ogsaa at lade

Følgen falde bort. Dernæst forekommer
det mig, at Folket, der nu engang har en

afgjort Forkjærlighedfz for Grundloven af ste

Juni 1849, har en moralsk Ret til at fordre,

at denne Grundlov bliver gjenoplivet, naar den

Grund, hvorfor den i sin Tid blev indskrænket,
falder bort, nemlig Hensynet til Slesvig. Om

man fort-trækker Rigsdagens Landsthing eller

Rigsraadets Landsthing, er en ganske anden

Ting; det er et Spørgsmaal, som for mig
først ligger for senere. Jeg skal ikke erklære

mig for en übetinget Ven af Valgmaaden til

Rigsdagens Landsthing; jeg troer, at middel-
bare Valg ere farlige, fordi de ødelægge Jnter-

essen for Valgene, og jeg troer, at Valgbar-
hedsbegrcendsniuger kun gjøre Skade, idet de

give mindre gode Valg, medens de slet ikke

give den Garanti, som man har søgt deri.

Paa den anden Side er jeg ikke en übetinget
Beundrer af Rigsraadets Landsthing i dets

Sammensætning. Jeg troer, at Kongevalg,
efterat Slesvig er gaaet bort, er en Absurdi-
tet, jeg troer endvidere, at man kan nedsætte
Eensusz jeg kunde endvidere stemme for en

heelt anden Ordning. Hvis Sagen altsaa fore-
laa saaledes, at der blot spurgtes, om hvad
vi helst ønskede, vilde jeg vist iike opstille som
mit Jdeal Rigsdagens Landsthing, men efter-
som Sagen foreligger her, efter den historiske
Gang, kan jeg, paa det nærværende Stadium,
og paa det Stadium, hvor Spørgsmaalet kom-
mer til at foreligge praetisk, ikke Andet end

stemme for Rigsdagens Landsthing. Om man

senere, naar Grundloven er etableret i sit
hele Omfang og Omraade, vil foretage For-
andringer i den, bliver et andet Spørgsmaal.

B. Ree: Jeg—havde, hvad den første
Deel af Adressen angaaer, helst ønsket, at vi

havde bibeholdt det oprindelig forelagte Adresse-
forslag, fordi jeg fandt, at Udtalelserne deri
vare bestemtere, kraftigere og fyldigere. Jeg
har dog i Udvalget sluttet mig til den Redac-

tion, der vel gjør nogen Forandring deri, men

sikke forandrer dens virkelige Farve, for at vi

idetmindste i dette Punkt kunde være enige-
men jeg skal, skjøndt jeg selv hører til Udval-
get, gjerne være enig med den ærede sidste Ta-
ler i, at det Forslag, han har stillet, synes at

træffe det Rette, thi det er en fyldigere Ud-
talelse. Over-hovedet mener jeg, at vi skulde
have indskrænket os til den første Deel af Adres-

sen alene; det er den, der svarer til Hs. Maj.


